imprimé. Ledict Bouclaus m'a dit aussi qu'il avoit charge de communiquer à Fernando de Vega, commandador major, qui estoit malade en son logis, et que demain il espere que les matieres prendront finale resolution et bonne; il m'a fort prié de souper avec luy et m'a fait fort bon visage.

Je n'ay rencontré, aujourd'huy, aucun de ceux que je cherche; mais la matinée de demain s'employera à cela, l'après-dinée à chercher choses estranges et non accoustumées d'estre veues en France, et le soir à sçavoir ladicte resolution.

J'ay dit audict Lallement l'intention du Roy, touchant le jour auquel se publiera la paix, et aussy celuy auquel sera faicte sa delivrance; à quoy il ne treuve point de difficulté: il poursuivra vos lettres de pas pour aller et retourner, selon la charge que vous m'en avez donnée.

J'ay trouvé une belle et jeune esclave pour M. de Brion, que sa maîtresse veult vendre pour ce qu'elle est trop requerade, qui est à dire amoureuse; je ne voy grant moyen d'en trouver d'autres.

A Tollede, le ij^e de janvier.

Vostre très humble et très obeissant serviteur.

GILBERT BAYARD.

N^o CCXVII. — LETTRE AU CARDINAL WOLSEY.

Évasion du roi de Navarre de la prison de Paris. — Tentative du prince d'Orange pour s'échapper de sa prison de Lyon.

[3 janvier 1555.]

Diarii nostri diu intermissi narrationem resumamus: quedam dum tum Lugduni quievimus acciderunt, que fortasse auditu digna videbuntur; recitare non gravabimus. Regem Navarrie captivum et a tempore gallici belli in castro Papie detentum, te latere non ar-

bitror. Is delusis custodibus grave redemptionis pretium 80 mil. scud. . . . et dulcem postliminii jure reversionis transfuga libertatem recuperavit. Ita res, ut fert fama, se habuit; cum quadam amica, annuentibus custodibus, familiaritatem is rex captivus contraxit, et in nocturnis silentiis secum de fuga tractavit, que dominos nobiles Papienses caesarianos, tum spe premii, in suam traxit conjurationis sententiam, hique, scilicet cesariani, non suspecti, familiariter ad regem salutandum raro tamen admittebantur. Dato ordine et temporis commodi opportunitate oblata, mulier ad regem scalam funeam attulit et recessit. Intempeste noctis silentio et lune claritatis favore proadjuvante, per fenestram descendit rex, propter tamen scale brevitatem se dimisit in fossam non aqua sed limo paludoso profundam. Nobiles illi parati in ripa fosse latentes, eum regem, quibus nescio artibus, ad se salvum traxerunt, nec, ut rex se mundaret aut mutaret, mora ulla, sed ascensis equis vento velocioribus quos promptos habebant, in volatum verius quam fugam se proruperunt, ita ut in vigilia Natalis Lugdunum salvi pervenerint, et jam casus preteriti sola memoria recreati, nunc triumphant. Hujus evasionis felicitate forsan invitatus, princeps Orange, qui Lugduni captivus erat, in die Sancti Johannis apostoli ad illustrissimam dominam, multis stratiotis stipatus, perducitur, ubi totum conteruit diem. Interea famuli, quos domi reliquerat, aptant pro nocte sequenti fuge preparamenta. Camera in qua dormiebat princeps subterraneam habebat camerulam, seu potius cavernam e rupe cavatam, in arcum formatam et que pars rupis sive scopuli fuerat, et natura loci satis munita, nulla fuerat suspitionis occasio; erat insuper in muro saxeo, in modum fenestre, foramen effossum, per quod lumen accipiebatur, et difficulter quis posset exire ubi tum exierit; foramen facillima fuit fuge via, et a scopulo descensus, per hoc foramen via fuge destinata est. Interea temporis dominus princeps ad dominam illustrissimam totum diem absumpsit. Famuli quos domi ad custodiam camere reliquit, sub ejus lecto caute foramen effoderant, per quod in inferiorem cavernam commode descendere quis possit, et consequenter nullo fere nego-

cio evadere. Nunc die in vesperam inclinante, princeps ab illustrissima domina licenciatus discessit, solita comitatus caterva. Ubi jam cenatum erat et jam animus principis circa alia occupatus, milites custodientes sepulchrum, ut longe noctis vigiliam facilius superarent, et vigilandi fastidium commodius evaderent, ludeudo in cartis magnam noctis partem absumere solebant. Jam cœna facta, cartas querunt, quibus non inventis, varletto sive puero principis improperant eas furto abstulisse : ipso constanter negante et dum diligentius querant, unus ex militum numero lecto principis imprudentius et inconsideratius se summittens, incidit in foveam quam fecerant famuli; quo clamante, amotus est lectus, qui portabilis erat, et sic fuge detecta est preparatio, militesque omnes vigilaverunt, agere ceperunt, et mane facto, res domine illustrissime est declarata: que statim capto consilio, prefatum principem ad Viennam, locum longe tutiorem, fideliter servandum destinavit : ubi, in die Circumcisionis Domini, eundem principem, cum domino de Prato Cesaris hic ambasiatore, in ecclesia vidimus; et ne mireris nos jam Vienne esse, ut rem intelligas audi. Illustrissima domina in kalend. januarii a Lugduno discessit in obviam ducisse Alanconi, filie sue, ab Hispaniis revertenti, ubi cum Cæsare egit de liberatione fratris sui Regis Christianissimi, et adhuc, fama referente, re infecta vacua revertitur : et quum nos a sacra Maj^{te} et R. D. litteras accepimus quarum occasione cum illustrissima nos loqui conveniebat, mandato ejusdem illustrissime eam secuti sumus, sperantes Vienne in proximo quietis hospicio nobis audienciam prestaturam, et illustrissima domina nostra, nescio qua mala fortuna, in quoddam podagre cruciatum cum febricula quadam incidit, ita ut ibi per xv dies expectantes ad eam tandem in oppidulo Rousilion appellato, accessinus, et in lecto quiescens nobis audienciam benigne prebuit et ad Viennam revertimur, per tenebrose noctis et vie periculose districti redimus. Interim, dum mihi parum erat negotii, civitatem Viennam perlustravi, precipue ubi ulla antiquitatis vestigia esse audiveram, et multa antiquitatum fragmenta vidi, presertim in monasterio S^{ci} Petri, ubi

monachi Saucti Benedicti religionem professi habitant , et ingredientium cimiterium , quod ad ecclesiam ducit , trium leonum vaste magnitudinis forma ostenditur ¹.

N^o CCXVIII. — LETTRE DE GILBERT BAYARD A M. DE MONTMORENCY.

Nouvelles de la conférence de Madrid. — Les trois points encore en litige. — Les otages. — La souveraineté du connétable de Bourbon, etc. ².